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торов. Нужно также учитывать, что затраты на образование являются производительным капиталом 
в том случае, если содержание приобретенных человеком знаний соответствует спросу на рынке тру-
да, другими словами, «соблюдается количественное и качественное соответствие между структурны-
ми характеристиками совокупной рабочей силы и объективными потребностями общественного про-
изводства» [1, с. 25].

Таким образом, процесс воспроизводства человеческого капитала как части национального бо-
гатства страны невозможен без соответствующих инвестиций. На микроуровне инвестиции в че-
ловеческий капитал представлены такими статьями затрат, как повышение квалификации работни-
ков; оплата больничных листов нетрудоспособности; затраты по охране труда; добровольное меди-
цинское страхование, оплаченное фирмой; оплата медицинских и других социальных услуг за ра-
ботника фирмы и т. п.
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Для осуществления и регулирования экономических отношений в Гражданском кодексе Респу-
блики Беларусь (далее – ГК) [1] дано определение недвижимости и заложены общие признаки от-
несения объектов к недвижимости, что предусматривает возможность и необходимость ее налого-
обложения. Однако для целей налогообложения применяется Особенная часть Налогового кодекса 
Республики Беларусь [2], где конкретизируется каждый из налогов, и, следовательно, дано опреде-
ление недвижимости с учетом положений ГК. Для целей налогообложения это определение должно 
быть уточнено для того, чтобы объект налогообложения был четко определен и не возникало двус-
мысленного понимания.

Из состава недвижимости в целях ее налогообложения исключены определенные объекты, име-
ющие особенности участия в гражданском обороте и отдельные режимы налогообложения: участ-
ки недр, лесного фонда и обособленные водные объекты. В состав системы налогообложения недви-
жимости включаются налоги, объектом которых выступают земельные участки, здания и сооруже-
ния, характеризующиеся наличием физических свойств недвижимости, экономических признаков 
и определенным правовым статусом.

Прежде чем определить перечень налогов, связанных с недвижимостью, необходимо четко уста-
новить признаки объекта недвижимости. Недвижимость в системе налоговых отношений представ-
ляет собой материальный объект, обладающий следующими свойствами:

 − неподвижность, т. е. постоянство местоположения, фиксированность и немобильность;
 − сохранение объектом в течение всего жизненного цикла своей натурально-вещественной формы;
 − стабильная и возрастающая экономическая ценность, обусловленная тем, что недвижимость 

предназначена для длительного пользования;
 − определенное функциональное назначение (при производственном назначении объект недви-

жимости прямо или косвенно участвует в создании продукции, выполнении работ, оказании услуг, 
при непроизводственном – обеспечивает условия для проживания и обслуживания граждан);

 − обязательная регистрация прав владения, пользования или распоряжения на объекты недви-
жимости, принадлежащие субъектам налоговых отношений;

 − необходимость определенного потока инвестиций, направленных на сохранение и развитие 
объектов недвижимости;

 − определенная стоимостная оценка объектов недвижимости, причем стоимость недвижимости 
как товара имеет тенденцию к постепенному росту с течением времени;

 − зависимость стоимости от местоположения объекта (влияние качества и степени использова-
ния земли и объектов на ней).

Недвижимость как объект экономических отношений и налогообложения может потенциально 
использоваться для получения дохода не только от ее продажи или обмена, но и в качестве источ-
ника получения дохода непосредственно от ее владения или использования. Если недвижимость ис-
пользуется как товар, то результаты от ее продажи будут объектом обложения налогом на доходы 
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(прибыль) или иными налогами, связанными с обложением дохода. Если же недвижимость являет-
ся средством получения дохода или потенциально может служить таковым, тогда данная недвижи-
мость будет выступать объектом обложения налога на недвижимость.

Перечень налогов, объектом которых выступает недвижимость, можно объединить в систему 
налогообложения недвижимости, в которой действуют свои функциональные особенности, под-
разумевающие системообразующие функции, принципы и элементы связи, учитывающие интере-
сы субъектов налоговых отношений: государства и плательщиков. Налогам, объектом которых вы-
ступает недвижимость, присущи специфические черты, особенности которых являются следствием 
природы объекта налога – недвижимого имущества. Наиболее общий, объединяющий их признак 
состоит, во-первых, в том, что все они принадлежат к числу прямых, т. к. плательщики совпадают 
с носителями налогов, объектом которых выступает недвижимость. Во-вторых, налоги на недви-
жимость теоретически определяются как реальные налоги в связи с тем, что объектом налога явля-
ются не доходы плательщиков, а физические объекты недвижимого имущества. В-третьих, налоги 
на недвижимость взимаются по доходу, исчисленному по внешнему признаку, как правило, в про-
порциональных ставках.
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Методология процесса внедрения корпоративных информационных систем описывает, в том чис-
ле, и управление определенным набором этапов, на которые данный процесс подразделяется и ко-
торый представляет собой структуру проекта внедрения.

Теоретическая база проектов внедрения ERP-систем, которые осуществляются на отечественном 
рынке, является достаточно ограниченной.

Сопоставив методологическое обеспечение проектов ведущих игроков мирового рынка 
ERP-решений, можно выявить определенную последовательность этапов проекта внедрения 
и их наполнение. В качестве типовой предлагается следующая структура процесса внедрения 
(см. табл. 1).

Таблица 1. Этапы проекта внедрения в соответствии с методологиями ведущих западных 
вендоров и типового проекта внедрения [2], [3], [4]
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